
REGISTRO GENERALE N. 45 del 05/02/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 05/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 5 del 05/02/2020 
PROPOSTA N. 52 del 05/02/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO 

RELATIVO ALLA "SEZIONE PRIMAVERA" - AVVIO PROCEDURA. CIG: Z542BE576E. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2020, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 

50, comma 10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stato 

nominato il Responsabile del I° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3 del decreto legislativo citato; 

 

CONSIDERATO  

a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato;  

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto;  

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari;  

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

 

PREMESSO CHE:   

- nel Comune è attiva una “Sezione Primavera” presso la scuola pubblica dell’Infanzia di Diso; 

- per il funzionamento della suddetta "Sezione Primavera" sono stati utilizzati appositi fondi 

pubblici, la cui gestione è stata affidata al Consorzio di Comuni per la realizzazione del sistema 

integrato di Welfare Ambito - Zona di Poggiardo, cui questo Ente aderisce, in convenzione con 

l’Istituto Comprensivo;  

- con Nota Prot. n.1291 del 03.03.2017, il Ministero dell'Interno - Programma Nazionale Servizi 

di cura all'infanzia e agli anziani non autosufficienti - Autorità di Gestione - Ufficio 

Pianificazione e Programmazione Amministrativa, comunicava che i beneficiari delle “Azioni a 

titolarità” sono i singoli Comunie non il Comune capofila dell’Ambito di competenza; pertanto i 

Comuni di Poggiardo, Diso, Uggiano la Chiesa, S. Cesarea Terme e Nociglia, nei quali erano 

attivate le Sezioni Primavera, il cui funzionamento era stato sino ad allora affidato al Consorzio 

dell’Ambito di Poggiardo, venivano invitati a presentare al Ministero dell’Interno, singola e 

separata istanza, di ammissione contributo; 

 

RILEVATO CHE: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 05/02/2020 

- il 24 marzo 2017 il Consorzio di Comuni organizzava un incontro con i rappresentanti dei n.5 

Comuni sopra indicati, per illustrare le modalità di realizzazione dell’iniziativa;  

- con Deliberazione del C.I. del Consorzio di Poggiardo n.11 del 03/06/2016, veniva approvato il 

Regolamento che disciplina i criteri per l’accesso alle Sezioni Primavera e la quota di 

compartecipazione a carico delle famiglie degli utenti; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n.54 del 27.04.2017, con la quale, tra l’altro, in 

attuazione del Piano d’intervento PAC minori – II^ riparto, in conformità della Legge Regionale 

n.19/2006 e s.m.i.. e del Reg. Regionale n. 04/2007:  

-  si approvava la Scheda Intervento di tipologia 1, relativa al funzionamento della Sezione 

Primavera per l’annualità 2017-2018, dando atto che l’importo complessivo del progetto era 

pari ad € 37.775,87, oltre la quota di compartecipazione degli utenti, prevista in €. 1.350,00; 

- si impegnava l’Amministrazione Comunale a sottoscrivere con la scuola pubblica 

dell’Infanzia di Diso apposita convenzione disciplinante, tra l’altro, l’accesso degli utenti al 

servizio; 

 

DATO ATTO CHE:  

- con determinazione R.G. n. 25 del 31/01/2019 si procedeva all’affidamento del servizio educativo 

di che trattasi alla Società Cooperativa Sociale Auxilium , con sede in Roma, alla Via Sicilia, n. 50 

– P. IVA 01053600761 per il periodo 04/02/2019 – 30.06.2019; 

- il servizio di cui si tratta, pertanto, è stato garantito anche nell’anno 2019 a n. 10 bambini di età 

compresa tra i 24 e i 36 mesi; 

 

TENUTO CONTO dell’assegnazione, al comune di Diso, del Fondo regionale per il Sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017), per un 

importo di euro  26.000,00 per la finalità di cui alla “lett. c) – finanziamento, da destinare a 

Comuni sede operativa di sezioni primavera attive”, come risulta da comunicazione della dott.ssa 

Lamacchia, dirigente Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, avente ad oggetto 

“Assegnazione e liquidazione Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) – Comunicazione degli interventi e dei beneficiari”, 

acquisito al prot. del comune di Diso n. 862 del 21.01.2020; 

 

EVIDENZIATO che è intenzione di questa Amministrazione garantire alle famiglie anche per 

l’anno scolastico in corso il servizio per il quale questo Ente ha ottenuto il finanziamento regionale 

di cui innanzi;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 3 del 23/01/2020 con la quale si stabiliva di attivare il 

servizio “Sezione Primavera” per n. 10 bambini per un orario giornaliero di 6 ore a partire dal 

03/02/2020 sino al 30/06/2020, contestualmente incaricando il responsabile del Settore I° – 

Amministrazione Generale di procedere a porre in atto i provvedimenti conseguenti a detto 

provvedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio per l’attivazione della “Sezione 

Primavera” rivolto ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi anche per l’anno  educativo 

2019/2020, sino al 30 giungo 2020, per n. 10 bambini per un orario giornaliero di 6 ore;   

 

VALUTATA la necessità di garantire il servizio in oggetto, anche ad anno scolastico iniziato, 

stante la richiesta del servizio da parte delle famiglie 

 

Presoattoche il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del 

D.lgs.n.50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs.n. 50/2016 

es.m.i.;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 05/02/2020 

 

Richiamate  

- la L.328/00 in particolare gli art. 1,5,11 che prevedono, fra l’altro, forme negoziali tra 

Comuni e soggetti operanti nel terzo settore per consentire la piena espressione della 

progettualità di quest’ultimi;  

-  il D.P.R. 3 maggio 2001 recante il Piano nazionale degli interventi e servizi sociali 

2001/2003;  

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 

dei servizi alla persona ai sensi dell'articolo 5 della legge 328/2000” ed in particolare gli artt. 

4-5-6 laddove è delineato l’impiego di affidamento dei servizi di cui trattasi; -la L.266/91 

"Legge quadro sul Volontariato" ; 

- la L.381/91 "disciplina sulla cooperazione sociale";  

- il  d.Lgs..460/97 "Riordino della disciplina tributaria degli Enti non commerciali e delle 

organizzazioni non lucrative di utilità sociale";  

-  la L.383/00 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale;  

- la L.R. n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità ed il benessere delle donne in Puglia”;  

-  Il regolamento attuativo alla L.R. 19/2006 pubblicato sul BURP il 22/01/2007;  

- Il D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del terzo settore”; 

 

ATTESO CHE: 

-per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;  

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012);  

- l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018hamodificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dall'1 gennaio 2019 le pubbliche 

amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di 

servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, si può ricorrere alla procedura prevista dall'art. 36 c. 2 lett. a) del 

D. L.vo 50/2016 (Codice degli Appalti) utilizzando la procedura telematica Trattativa Diretta 

all'interno del MePA, quindi negoziando con un unico operatore che, per il presente servizio, viene 

individuato nella società “Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano, alla via Pisanelli, n. 

108, partita IVA 04615240753, ravvisando la possibile convenienza economica per l'Ente nonché la 

garanzia di elevata professionalità trattandosi di una società competente che da anni opera nel 

territorio garantendo un ottimo servizio; 

 

VISTI i documenti da allegare alla Trattativa Diretta, costituiti da: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 05/02/2020 

a. Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

CONSIDERATO che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. art. 32 c. 2 del 

D. Lgs. n. 50/2016: 

 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO CHE, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG 

Z542BE576E; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture"; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 

163/2006"; 

 

VISTE le regole per l'accesso e l'utilizzo del MePA predisposte dal Ministero dell'Economia e delle 

Finanze; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante "Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali"; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare avvio alla procedura telematica Trattativa Diretta all'interno del MePA, negoziando con 

la società“Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), alla via Pisanelli, n. 108, 

partita IVA 04615240753, al fine di affidare il servizio relativo alla “Sezione Primavera”per il 

valore complessivo di euro 22'967,20# di cui euro 22'667,20# quali spese per il personale ed 

euro 300,00 per spese generali soggette a ribasso, oltre IVA se dovuta; 

2.  di approvare i documenti da allegare alla Trattativa Diretta, costituiti da: 

a. Capitolato Speciale d’Appalto; 

3. di stabilire la facoltà, da parte della P.A., di accettare oppure rifiutare motivatamente l'offerta 

per Trattativa Diretta dalla società “Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), alla 

via Pisanelli, n. 108, partita IVA 04615240753; 

4. il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione del servizio educativo di una 

Sezione Primavera di Diso;  

5.  l’oggetto del contratto è l’“Affidamento della gestione della Sezione Primavera di Diso - Anno 

Scolastico 2019- 2020”;  

6. la forma del contratto è quella scritta;  

7. la scelta del contraente avviene ex art. 36 comma 2 lett a) d. lgs. n. 56/2017;  

8. la spesa stimata rientra nel valore di soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n.50/2016, è pari a complessivi Euro 24'155,56#, iVA compresa; 

9. la scelta del contraente avverrà attraverso procedura telematica Trattativa Diretta tramite lo 

strumento MePA sul portale www.acquistinrete.it; 

http://www.acquistinrete.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 05/02/2020 

10. di dare atto che la somma di euro 24'115,56# trova imputazione contabile, ai sensi dell’articolo 

183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000, sul Cap. 1430 del redigendo bilancio di previsione 

2020-2022, annualità 2020; 

11. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016. 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bi s, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

13. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016). 

14. di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza. 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 52 del 05/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  GUBELLO SERENA in data 

05/02/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 52 del 05/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 05/02/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 59 

Il 05/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 45 del 05/02/2020 con oggetto: 

AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO RELATIVO 

ALLA "SEZIONE PRIMAVERA" - AVVIO PROCEDURA. CIG: Z542BE576E. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GUBELLO SERENA il 05/02/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


